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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

 

1.1. Geografické údaje 

 

Obec Bučany patrila do roku 1960 do veľkého okresu Trnava a po jeho rozpade na okresy 

Trnava Hlohovec a Piešťany zostala v zmenšenom okrese Trnava. Od roku 1996, keď bolo na 

Slovensku vytvorených 8 krajov a 79 okresov, patria Bučany do okresu Trnava a do 

Trnavského kraja. 

Chotár Bučian leží v Podunajskej nížine, nadmorská výška sa pohybuje v rozpätí od 132 do 

162 m (stred obce – kostol = 150 m). Chotár má približne obdĺžnikový tvar a jeho výmera je  

1659 ha. Na východe susedia Bučany so Šulekovským chotárom na severe s Trakovicami 

a Malženicami, na západe s Okresným mestom Trnavou a na juhozápade s Brestovanmi 

s ktorými majú Bučany najdlhšiu hranicu. Dopravná prístupnosť autobusom smerom 

z Trnavy, z Hlohovca, z Piešťan, z Brestovian. Vlaková zástavka v Bučanoch bola v roku 

1983 zrušená. 

 
1.2. Demografické údaje 

 
Rozloha:                           1657 ha     

Počet obyvateľov:            2 373      

 
Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 93 47 46 

Vek od 4 – 6 rokov 68 34 34 

Vek od 7 – 15 rokov 214 106 108 

Vek od 16-18 rokov                 78 44 34 

Vek od 19-60 rokov 1 443 721 722 

Vek nad 60 rokov 477 218 259 

Spolu 2373 1170 1203 

 
 

Vývoj počtu obyvateľov v obci 

 

Rok Počet obyvateľov v obci 

2014 2283 

2015 2271 

2016 2297 

2017 2319 

2018 2302 

2019 2341 

2020 2372 

2021 2 375 

2022 2 373 
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Vývoj počtu narodených 

 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet narodených v roku 25 18 16 14 19 17 33 19 18 

 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet zomrelých v roku 22 19 13 27 18 13 33 29 24 

 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet prihlásených v roku 52 45 59 57 38 81 63 53 68 

 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet odhlásených v roku 45 56 36 23 56 46 32 40 64 

 

1.3. Ekonomické údaje 

 

Obec Bučany je samostatný územný samosprávny celok. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a potreby jej obyvateľov. 

     Obec financuje svoje potreby predovšetkým vlastnými príjmami, dotáciami zo štátneho 

rozpočtu a ďalšími zdrojmi. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 

financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 

programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem možno obci poskytnúť 

štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými 

obcami, so samosprávnym krajom a s inými právnickými a fyzickými osobami. 

     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 

nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce 

možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. 

Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj 

majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej 

spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od 

vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách 

hospodárenia s majetkom obce. 

     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

    Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č.  597/2003 

Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho 

rozpočtu obcou, na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na 

ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech 

svojho rozpočtu. 
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     Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 

do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

     Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 

540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. 

     Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obci je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného 

účtovníctva. 

     Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom 

účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka 

tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, 

výkazu ziskov a strát , poznámok  

     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, 

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 

     Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia 

individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou 

závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 

Zb o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je 

zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie  účtovnej 

závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska 

charakteru ich  môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, 

uzatvorenie účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.  

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: 

- inventarizáciu, 

- kontrolu bilančnej kontinuity, 

- kontrolu nadväznosti analytických účtov, ktoré nesmú mať konečný zostatok, 

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,  

- kontrolu účtu výsledku hospodárenia, 

- kontrolu zaúčtovania odpisov 

- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia 

- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov  

 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne 

- zisťuje obraty jednotlivých účtoch 

- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia 

- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia 
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1.4. Symboly obce 

 

 

Heraldický register Slovenskej republiky, vedený na Ministerstve 

vnútra Slovenskej republiky - Odbore archívnictva a spisovnej 

služby na základe štatútu Heraldickej komisie Ministerstva vnútra 

Slovenskej republiky, berúc do úvahy, že erbová tvorba je 

neodmysliteµnou súčasťou európskeho kultúrneho dedičstva a má 

na Slovensku dávne tradície, ktoré sú hodné pestovania aj v 

súčasnosti, uvedomujúc si, že odkaz našej mestskej a obecnej 

heraldiky je príkladom i príkazom, aby heraldická tvorba nepatrila 

len minulosti, ale ostala súčasťou kvality života a identity miest, 

obcí a ich obyvateľov, týmto pozdravuje všetkých, ktorí budú 

čítať túto erbovú listinu a oznamuje im nasledovné: Heraldický register Slovenskej republiky 

sa oboznámil so žiadosťou Obecného úradu v Bučanoch o vystavenie erbovej listiny pre obec 

Bučany. Heraldický register Slovenskej republiky zobral na vedomie, že Heraldická komisia 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky kladne posúdila návrh erbu obce Bučany a dňa 

siedmeho septembra roku tisíc deväťsto deväťdesiatosem ho odporučila na prijatie obecným 

zastupiteľstvom a na zapísanie do Heraldického registra Slovenskej republiky v tejto podobe: 

v červenom štíte na zlatom pni sediaci čierny medveď so striebornou zbrojou, s hlavou 

otočenou doprava, v pravici so zlatou korunou, v ktorej leží strieborný polmesiac s tvárou a 

nad ním zlatá hviezda, v ľavici so zlatým ľaliovitým žezlom. Heraldický register posúdil 

žiadosť obce o vystavenie erbovej listiny a po konzultácii s pánom Petrom Kartousom, 

predsedom Heraldickej komisie, v jeho prítomnosti, ako aj prítomnosti členov komisie 

konštatoval, že erb rešpektuje všetky po stáročia zachované heraldické pravidlá erbovej 

tvorby a keďže neexistujú prekážky brániace vystaveniu erbovej listiny, Heraldický register 

Slovenskej republiky požiadal Heraldický ateliér Imago o jeho zhotovenie. Erb obce Bučany, 

posúdený a odporučený Heraldickou komisiou, opísaný v tejto listine a farebne vyobrazený v 

jej strede, je zapísaný v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod sinatúrou B-113/98. 

Tento erb, či už vo farebnej, čiernobielej alebo inej podobe obec Bučany môže používať 

najmä vo svojej obecnej pečati, a tiež - rešpektujúc staré heraldické zvyklosti - na označenie 

svojho majetku, hnuteľného a nehnuteľného, ako aj pri všetkých na to vhodných 

príležitostiach. Ak by si však ktokoľvek iný privlastnil rovnaký erb, ako ten, ktorý je tu 

opísaný a vyobrazený, má byť podľa starého erbového práva vystavený posmechu a 

opovrhnutiu. Dané v Bratislave rukami pána Ladislava Vrteľa, vládneho radcu pre heraldickú 

tvorbu a člena Medzinárodnej heraldickej akadémie dňa dvadsiateho októbra roku tisíc 

deväťsto deväťdesiatosem.  

 
1.5. História obce 

 
Prvá písomná zmienka:  

 

Názov obce Bučany sa prvýkrát spomína v listine z roku 1258 ako „terra 

Buud Zulgaiauriensis“ a v roku 1268 ako „terra Bude castriensis Castri Zulgajauriensis“. 

Podobne na fragmente listiny z roku 1268 je názov „terra Castri Zolga Iaur: Buda vocata“. 

Všetky tri názvy pomenovávajú územie hradu Posádka (maď. Szolgagyőr), stojaceho 

neďaleko Hlohovca. Iná (pravdepodobne dolná) časť obce sa v roku 1262 (podobne aj 1267) 

spomína pod názvom Bucha a Bucsa (obe sa číta Buča). 
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V roku 1307 sa po prvýkrát stretávame s názvom Kis Buchan (Malé Bučany), z čoho sa dá 

usudzovať, že v tej dobe existoval už aj názov Nagy Buchan (Veľké Bučany).Oficiálne sa 

však s obomi názvami, vo forme Kysbuchan a Nagybuchan, stretávame až v listine z roku 

1388. 

V 16. storočí (1522, 1528, 1532, 1537, 1541) sa stretávame na slovensky písaných listinách s 

tvarom názvu Buczan (z Buczan), na latinskej listine z roku 1525 B (de Bwchan). 

V roku 1808 bol použitý aj slovensky písaný názov Dolní Bučany a Horní Bučany. 

Na vojenskej mape vydanej v auguste 1880 vo Viedni je uvedené Hornj a Dolnj Bučani. V 

roku 1913 došlo k reorganizácii, Horné a Dolné Bučany boli oficiálne spojené pod jeden 

názov Bučany(maď. Bucsány) a domy boli prečíslované smerom od horného konca k 

dolnému. Od roku 1919 sa obec oficiálne nazýva Bučany. 

 
1.6. Pamiatky 

 

Kostol sv. Margity Antiochijskej 

"Prvé písomné správy hovoria o Bučanoch ako filiálke 

Malženíc (Maniga) už na začiatku 14. storočia. V 

Malženiciach mali benediktíni svoje majetky už v 12. storočí. 

Po benediktínoch prevzal ich majetky v Malženiciach na 

rozhraní 12. a 13. storočia križiacky rád johanitov - templárov. 

V roku 1244 bola v Malženiciach ich komenda. 

V Bučanoch nebola v tom čase žiadna sakrálna stavba a tak 

obyvatelia museli dochádzať na bohoslužby do kostola 

blahoslaveného Juraja mučeníka v Malženiciach vzdialeného 

asi 3 km. To bol dôvod, prečo sa Peter a Mikuláš, Bodokovi 

synovia, sťažovali v roku 1307 ostrihomskému arcibiskupovi 

Tomášovi II. (1305-1320), že do farského kostola je ďaleko a 

žiadali ho o povolenie postaviť v osade Malé Bučany (Kys 

Buchan) kaplnku, alebo kazateľňu. Ich žiadosť dal arcibiskup Tomáš II. prešetriť dekanovi z 

Ostrihomu (archidiaconus de Granua). Ten uznal požiadavky za oprávnené a tak 4.XII.1307 

povoľuje arcibiskup Tomáš II. postaviť v Malých Bučanoch kaplnku sv. Margity, v ktorej 

môže miestny kaplán odbavovať bohoslužby, krstiť, katechizovať, spovedať a udeľovať 

posledné pomazanie. Ostatné farské práva však majú zostať farárovi z kostola sv. Juraja 

mučeníka v Malženiciach (beatr Georgii Martyris de Manyiga). Kedy však bola kaplnka 

postavená sa neuvádza. 

O sto rokov neskôr, v roku 1410 bol v Malých Bučanoch postavený kostol sv. Margity 

Antiochijskej, panny a mučeníčky." citát z knihy "Bučany a bučančania". 

 
 

  
Nyáryovská kúria 

Kúria patrí medzi najstaršie stavby v Bučanoch. Leží na najvyššom mieste obce a táto 

význačná poloha naznačuje staršie jadro objektu, na ktoré sa postupne nabaľovali mnohé 

prestavby od renesancie cez barok a klasicizmus až po poslednú štýlovú úpravu na prelome 

19. a 20. storočia. 

Dnešná kúria má pôdorys zalomeného L s trojtraktovým členením. Je to prízemná stavba s 

valbovou strechou. Okná a dvere sú zvýraznené drevenými ornamentálnymi ozdobami. 
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Popred obytné miestnosti radené v traktoch vedľa seba je otvorená chodba s hladkými stĺpmi 

ukončenými jednoduchou dórskou hlavicou.  

Od začiatku storočia patrila táto budova Fould-Springerovmu veľkostatku. Sídlil tu riaditeľ 

veľkostatku so služobníctvom. Naposledy to bol diplomovaný agronóm Július Melčický. 

 

Očkayovský kaštieľ 

Leží v severnej časti obce. Pôvodne bol postavený ako renesančný v r. 1662, koncom 18. stor. 

prestavaný na klasicistický a v r. 1930 rozšírený o bočné krídlo. 

Z posledných majiteľov kaštieľa je známy gróf Rudolf Očkay. Po ňom ho vlastnil barón 

Fould-Springer. Po znárodnení prešiel do rúk Štátnych majetkov a bola v ňom zriadená 

Šľachtiteľská stanica. Dnes sú v jeho priestoroch zriadené byty. 

 

Zayovská kúria 

Miestnosti kúrie sú zaklenuté pruskými klenbami, na chodbách zdobenými rokokovými 

zrkadlami. Podľa vyrezávaného nápisu na krove, kúria bola obnovená z iniciatívy grófa 

Karola Zaya v r. 1845. 

V 20. storočí tu sídlila rodina Arpáda Hartyanskeho, ktorej príslušníci sa podieľali na riadení 

Fould-Springerovho veľkostatku. 

 

Sochy a kríže 

• Socha sv. Jána Nepomuckého - patróna utopených - stojí v hornom konci obce pri 

moste ponad Starú Blavu. Pochádza z r. 1725. 

 

• Socha Panny Márie z r. 1802 - v strede obce pred novou poštou, postavená neznámym 

dobrodincom. Renovovaná bola v rokoch 1929, 1957 a 2005. 

 



9 

 

 

 

• Socha Panny Márie s Ježiškom - pred farou, mramorová. 

• Kamenný kríž z r. 1808 - pri vchode do kostola 
 

 

 

• Socha Najsvätejšej Trojice - „Trojička“ - pred domom Bošnákovcov, kam bola 

presťahovaná spred Jednoty (mliekáreň + hostinec). Renovovaná bola v rokoch 1892, 1973 

a 2005. 
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• Socha sv. Vendelína z r. 1895. Dal ju postaviť Štefan Makovica s manželkou Katarínou. 

Hovorí o tom nápis vysekaný do podstavca: „Na čest chválu Božu dali vistavit tuto Statuu 

MAKOVICA ŠTEFAN aj ze svoju Manželku KATERINU 1895“. 
 

 
 

• Socha sv. Urbana - patróna vinohradníkov - vo Vinohradoch pri ceste do Brestovian. 

Nechal ju postaviť farár Ján Hetteš (*20.VI.1775 Katlovce-t9.VIII.1855 Bučany). Pôvodná 

socha bola zničená vandalmi v sedemdesiatych rokoch 20. stor. Miestny farár Blažej 

Kovár dal na pôvodný podstavec umiestniť sochu Panny Márie, ktorá tu bola do mája 

2005. Dňa 29.V.2005 ju nahradila nová socha sv. Urbana zo sochárskeho ateliéru Mgr. 

Marcela Málika. Na podstavci sú vysekané nápisy: FUNDATIAE RELIGIONI FI ERIS 

SUAE JOANES HETTES PAROCHUS BUCSANEN 1806-1861 a prosba Sv. Urban, 

ochranca viníc požehnaj práce naše a ich plody. K soche sv. Urbana sa od roku 1861konali  

každoročne..procesie. 
 

 
  

• Hlavný kríž na dolnom cintoríne, ktorý bol postavený z milodarov zbožných 

obyvateľov obce v roku 1913. 

• Hlavný kríž na hornom cintoríne z roku 1894. Na podstavci je nápis: Tento sv. kríž 

postavený je zo štedrosti a pobožnosti Katerini Šikuta 1894. R. 1934. 

• Socha sv. Floriána - patróna hasičov - bola postavená pred požiarnou zbrojnicou v máji 

2007 pri píležitosti 125. výročia DHZ v Bučanoch. 
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1.7. Výchova a vzdelávanie 

 
Základná škola s materskou školou Bučany – rozpočtová organizácia 

 

Tel. č. 033/7435519 

 

Základná škola 

• 9 ročníkov 

• 10 tried 

ZŠ je plne-organizovaná v areáli má telocvičňu a multifunkčné ihrisko. 

Viac informácií na zsbucany.edupage.sk 

  

Materská škola 

• 3 ročníky 

• 4 triedy 

 
1.8.Zdravotníctvo 

 

Zdravotné stredisko  

 

tel. č.: 033/7435 469  

Lekár pre dospelých 

MUDr. Bokor Tibor 

Lekáreň 

Tel. Č. 033/7435548 

Cordatum s.r.o. Dechtice 

 

 

http://zsbucany.edupage.sk/
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1.9. Sociálne zabezpečenie 

 

V obci nie je žiadne zariadenie poskytujúce sociálne služby. Obec do júna 2019  poskytovala 

prostredníctvom školskej jedálne pri ZŠ Bučany stravovanie dôchodcov, od septembra 2019 

Zabezpečuje stravovanie prostredníctvom reštaurácie Corinthia-Važinka Bučany. Obec 

dôchodcom prispieva na stravovanie sumou, ktorá sa odvíja od výšky dôchodku.  

 

 

1.10. Kultúra 

 

Obec Bučany má zriadenú rozpočtovú organizáciu Kultúrno spoločenské centrum Bučany, 

ktoré sídli v Nyáryovskej kúrii a má najväčší podiel na organizovaní kultúrno-spoločenských, 

vzdelávacích akcií, hlavne v priestoroch Nyáryovskej kúrie. Sú to hlavne výstavy, besedy, 

workshopy. 

Spoločenský a kultúrny život zabezpečuje obec aj za významnej podpory spoločenských 

organizácií pôsobiacich v obci (Dychová hudba Bučianka, ZO Združenia zdravotne 

postihnutých, Jednota dôchodcov na Slovensku, OFK, Poľovnícke združenie Dolina, Zväz 

chovateľov poštových holubov. Dobrovoľný hasičský zbor), poslancov OZ. 

Počas roka si v kultúrnom kalendári obce našlo miesto veľa akcií. Boli to najmä:  detské 

divadlo Fifo a Vierka, Tradičné stavanie mája, Deň matiek, MDD – divadelné predstavenie 

a zábavné atrakcie pre deti, Pivný festival v rámci ktorého vystúpili Braňo Jobus, Sima, 

Keverovci,  Mikulášske divadelné predstavenie pre deti, adventné trhy,  a  iné akcie pre 

všetky vekové kategórie organizované Kultúrno-spoločenským centrom v Nyáryovskej kúrii. 

 

1.11. Hospodárstvo 

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb: 

- Slovenská pošta 

Vedúca pošty: Monika Vidličková, Tel. č. 033/7435521 

- Obecná knižnica 

Počet titulov v knižnici: 4 337 

Od roku 2006 je v nových priestoroch v Kultúrnom dome. Okrem požičiavania kníh ponúka 

občanom aj pripojenie na internet. V knižnici sú dva počítače s pripojením na internet, ktoré 

sú prístupné čitateľom.  
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Obchody, reštaurácie, pohostinstvá: 

- Motorest Bučany 

- Potraviny COOP Jednota 

- Potraviny FANY 

- Hostinec Lančaričová 

- Poľnohospodárska výroba: Poľnohospodárske družstvo Dolná Krupá 

                                                  Selekt VŠÚ a.s. 

- Priemysel :  Techkov 
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                        B4Tec 

                        Alba SK s.r.o   

                        LUNAploty 

                    Bizzcom s.r.o.  

                    Liwingwood s.r.o.  

 
1.12. Organizačná štruktúra obce 

 

Názov :                            Obec Bučany 

Starosta:                           Ing. Rastislav Kurinec  

Zástupca starostu:            Tomáš Bališ 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 919 28 Bučany č. 269 

Tel./fax :                          033/7435528 / 033/7320268 

e-mail:                              obec.bucany@gmail.com 

Web:                                www.bucany.sk 

Okres :                             Trnava 

IČO:                                 00312321 

DIČ:                                 2021279381 

Deň vzniku :                    1. 1. 1990 /zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení/ 

 

a/ obecné zastupiteľstvo 

b/ starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v komunálnych 

voľbách na obdobie 4 rokov  (2018-2022) v počte 9 poslancov. 

Starosta obce: Ing. Rastislav Kurinec 

Poslanci obecného zastupiteľstva: 

Tomáš Bališ 

Ing. Stanislav Vidlička 

Daniel Hutta 

Roman Pavelek 

Ľuboš Kubovič 

Ing. Daniel Belokostolský 

Mgr. Patrik Ščasnovič 

Eva Juhásová 

Jozef Ševčík 

 

Dňa 29. 10 2022 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí na obdobie 2022-2026, 

v ktorých boli zvolení starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva. 

Dňa 25. 11. 2022 zložili sľub na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva 

novozvolení poslanci  a starosta obce. 

Starosta obce: Ing. Rastislav Kurinec 

Poslanci obecného zastupiteľstva: 

Tomáš Bališ 

Ing. Robert Horúcka 

MSc. Kristína Petrovičová 

M.A. Annamária Hromadová 

Tomáš Kubovič 

Ing. Daniel Belokostolský 

Mgr. Patrik Ščasnovič 

http://www.bucany.sk/
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Eva Juhásová 

Jozefína Chlapíková, DiS 

 

Obecný úrad   

 

Je výkonný orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu riadi starosta obce.  

Obecný úrad má 9 zamestnancov na trvalý pracovný pomer. Celkový úväzok zamestnancov 

8,16. Obec zamestnáva na časť roka pracovníkov na sezónne práce.  Priemerný počet 

zamestnancov počas účtovného obdobia bol 10,6.  

Hlavný kontrolór je zamestnancom obce na úväzok 0,16.  

Od 18. 9. 2020 je vo funkcii hlavného kontrolóra obce, Ing. Ivana Ščasnovičová PhD. 

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia obce: Základná škola s materskou školou Bučany. 

                                                  Kultúrno-spoločenské centrum Bučany 

 

Základná škola s materskou školou, Bučany 155, 919 28 Bučany 

Štatutárny orgán: Ing. Edita Sklenárová od 1. 11. 2021 

Základná činnosť: 

1. ZŠ s MŠ vystupuje v právnych vzťahoch vo svojom mene a má zodpovednosť 

vyplývajúcu z týchto vzťahov. Ako rozpočtová organizácia hospodári s finančnými 

prostriedkami samostatne podľa rozpočtu, ktorý je prerokovaný so zriaďovateľom. 

Finančné prostriedky jej na základe požiadaviek vyčleňuje zriaďovateľ podľa interných 

rozpočtových kritérií zo svojho rozpočtu. 

2. ZŠ s MŠ zabezpečuje základné vzdelanie žiakov v súlade s právnymi 

predpismi a podľa učebných plánov a osnov vydaných MŠ SR. Pripravuje žiakov na 

ďalšie štúdium a prax. Zabezpečuje rozumovú výchovu v zmysle vedeckého poznania 

a v súlade so zásadami vlastenectva, humanity a demokracie a poskytuje mravnú, 

estetickú, pracovnú, ekologickú, zdravotnú, náboženskú a telesnú výchovu, umožňuje 

športovú prípravu. 

ZŠ s MŠ zabezpečuje v čase mimo vyučovania i v čase školských prázdnin činnosť 

v školskom klube detí a v centre voľné času. 

Oblasť stravovania zabezpečuje v školskej jedálni. 

Na informačné a dokumentačné zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu slúži 

školská knižnica. 

ZŠ s MŠ vykonáva ďalšie činnosti spojené s materiálnymi podmienkami- starostlivosťou 

o budovu školy, údržbou a rekonštrukciou. Pravidelne informuje školskú komunitu 

(rodičovské združenie, radu školy, zamestnancov ZŠ s MŠ, nadriadené orgány) 

o hospodárnom využívaní finančných prostriedkov, o stave a problémoch školy. 

Zabezpečuje administratívno-technické práce na mzdovom a pracovno-právnom úseku. 

Zabezpečuje plnenie úloh na úseku BOZP, PO v rozsahu platnej legislatívy. 

Ďalej zabezpečuje archivačnú a skartačnú činnosť. Sleduje platné právne predpisy 

a oboznamuje s nimi zamestnancov a zákonných zástupcov žiakov a sleduje ich 

dodržiavanie, prípadne uplatňuje sankcie voči zodpovedným osobám podľa platných 

predpisov. 

 

Kultúrno-spoločenské centrum Bučany 

Štatutárny orgán : Mgr. Dagmar Nováková, riaditeľka (od 1. 7. 2021) 
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Kultúrno-spoločenské centrum sídli v priestoroch Nyáryovskej kúrie, ktorú spravuje, 

zabezpečuje jej prevádzku, organizuje prehliadky, výstavy, kultúrno-spoločenské akcie. 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie 

 

1.Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 

Obec  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7, zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Bežný rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet  ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vykrytý 

prebytkom bežného rozpočtu a príjmovými finančnými operáciami (rezervný fond) 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol  

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2021, uznesením č. 99/2021 

 

   Rozpočet bol zmenený:  

   
- prvá zmena schválená dňa 29. 6. 2022 uznesením č. 63/2022  

- druhá zmena schválená dňa 14. 9. 2022 uznesením č. 69/2022  

- tretia zmena schválená dňa 14. 9. 2022 uznesením č. 70/2022  

- štvrtá zmena schválená dňa 15. 12. 2022 uznesením č. 102/2022  

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 623 703 

 

2 546 192 2 289 992,32 89.94 

 

z toho :     

Bežné príjmy 1 886 003 2 033 879 2 033 408,69 99,98 

Kapitálové príjmy 0 38 621 38 620,98 100,00 

Finančné príjmy 646 000 380 375 124 644,18 32,77 
Príjmy RO  - ZŠ s MŠ 90 700 89 516 89 516,59 100,00 
Príjmy RO - KSC 1 000 3 801 3 801,88 100,02 

Výdavky celkom 2 532 269 2 290 868 2 278 385,30 99,46 

z toho :     

Bežné výdavky 766 451 852 934 840 623,68 98,56 

Kapitálové výdavky 646 000 300 644 300 471,55 99,94 

Finančné výdavky 31 827 31 827 31 826,81 100 
Výdavky RO – ZŠ s MŠ 1 010 491 1 030 461 1 030 460,78 100 
Výdavky RO - KSC 77 500 75 002 75 002,48 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

91 434 255 324 

 

11 607,02  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v €  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 623 703 2 546 192 2 289 992,32 89,94 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov (Obec Bučany, ZŠ s MŠ Bučany a Kultúrnospoločenské 

centrum Bučany) 2 546 192,00 EUR, bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 2 289 992,32 

EUR,  čo predstavuje 89,94 %. 

 

1. Bežné príjmy (obec)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 886 003 2 033 879 2 033 408,69              99,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 033 879,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 

v sume  2 033 408,69 EUR, čo predstavuje 99,98 %. 

 

Bežné príjmy – daňové 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 169 537 1 267 387 1 263 822,98              99,72 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Pôvodná rozpočtovaná suma výnosu dane z príjmov fyzických osôb na rok 2022 bola  

917 000,00 EUR. Na základe zverejnených údajov MF SR o výnose dane z príjmov pre rok 

2022 bola táto suma v rozpočte obce upravená na 1 009 250,00 EUR, skutočné plnenie bolo 

1 009 248,33 EUR. 

 

b) Daň z nehnuteľností  

Pôvodná rozpočtovaná suma 165 000,00 EUR. Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol  

158 813,15 EUR teda 96,25 %. V tom daň z pozemkov  100 493,39 EUR, daň zo stavieb 

57 652,22 EUR a daň z bytov 667,54 EUR. 

 

c) Daň za psa  

Pôvodný rozpočet 1400,00 EUR, skutočné plnenie  1 461,28 EUR, teda 104,38 % plnenie. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z pôvodných rozpočtovaných 2 400,00 EUR,  upravených rozpočtovým opatrením na 4 

000,00 EUR  bolo skutočné plnenie k 31. 12. 2022 v sume 4 287,80 EUR, čo predstavuje 

107,20 % plnenie. 

 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

Pôvodný schválený rozpočet 60 000,00 EUR. Skutočné plnenie k 31. 12. 2022 bolo 60 321,18 

EUR,  čo je 100,54 % plnenie. 

 

f) Daň za jadrové zariadenia 

Z rozpočtovaných 21 557,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31. 12. 2022 celkom                                                      

21 557,99 EUR čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
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g) Poplatok za rozvoj  

 Upravený rozpočet na 4 000,00 EUR, skutočné plnenie 5 950,94 EUR, čo je 148,77 %. 

 

h) Daň za dobývací priestor      

Z rozpočtovaných 2 180,00 EUR bol k 31. 12. 2022  skutočný príjem  2 182,31 EUR, čo je 

100,11 % plnenie. 

 

 

 Bežné príjmy - nedaňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

151 966 166 006 169 109,05              101,87 

 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 59 470,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022  v sume 59 349,13 

EUR, čo je 99,80 % plnenie.  

Ide o  príjem z prenajatých pozemkov, bytov a nebytových priestorov. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Rozpočtovaných 94 296,00 EUR bolo upravených  rozpočtovým opatrením na 106 536,00 

EUR.  Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol v sume 109 759,92 EUR, čo je 100,03 % plnenie.  

V tom: 

Administratívne poplatky - správne poplatky:      3 064,50 EUR 

Iné poplatky a platby boli: 

- poplatky za vodu a vodomery                  45 107,24 EUR 

- stočné                                                         4 055,19 EUR 

- poplatky za elektrinu byty                             672,06 EUR 

- poplatky za domy smútku                             195,50 EUR 

- poplatky za vyhlásenie                                  548,50 EUR 

- príjem z kultúrnej činnosti                          3 089,60 EUR 

- cintorínsky poplatok                                      666,00 EUR 

- poplatok za správu 18bj                              2 727,50 EUR 

- predaj kníh                                                     176,50 EUR 

- predaj puzzle                                                  330,00 EUR 

- Za spotrebu plynu (Floralart Dsl.)                  299,81 EUR 

- Refundácia za elek.na vodojeme                 2 674,15 EUR 

- Za prieskumné územie                                 2 897,10 EUR 

- Poplatky obedy dôchodci                           43 086,30 EUR 

- Ostatné                                                             169,97 EUR       

 

 

 

Bežné príjmy -  Iné nedaňové  príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0              0 
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Bežné príjmy - Prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

564 500 600 486 600 476,66 100 

 

 

Z rozpočtovaných  600 486,00 EUR  bol skutočný príjem bežných grantov a transferov 

600 476,66 EUR. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ Suma  

EUR 

Účel 

MV SR  3 199,12 Komunálne voľby 

MV SR  674,57 Referendum 

UPSVaR 327,60 Stravovanie detí v ZŠ a predškol.MŠ 

MV SR 6 722,00 Ubytovanie odídencov - Ukrajina 

Okresný úrad odb.školstva 565 248,00 Prenesené kompetencie v oblasti školstva 

Okresný úrad odb.školstva 1 508,00 Škol. potreby - Ukrajina 

Okresný úrad odb.školstva 3 015,00 Edukačné publikácie - školstvo 

Okresný úrad odbor KR 310,96 Refundácia odmeny skladníka CO 

MV SR 790,02 Prenesený výkon štátnej správy - výkon 

registra obyvateľov  

MV SR 1 320,40 Prenesený výkon štátnej správy – úsek adries 

Okresný úrad odbor 

starostlivosti o ŽP  

239,76 Na PK - životné prostredie 

MDV SR 103,42 Na PK - úsek dopravy 

MDV SR 3 100,71 Na PK - úsek stav. poriadku 

MF SR 674,75 Refundácia odmien v zmysle KZ-prenes.k. 

DPO SR 3 000,00 Dotácia pre pož. ochranu 

Envirofond 4 242,35 Triedenie odpadu 

Nadácia EPH 1 000,00 Nákup tulivakov a šk. potrieb 

Nadácia EPH 5 000,00 Letný tábor – Bučakabra,  

S p o l u  600 476,66  

 

                                                    

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich určením. 

Transfer na školstvo v sume 569 771,00 EUR  a transfer na stravovanie detí v sume 327,60 

EUR bol poukázaný ZŠ s MŠ. 

Transfery z Okresného úradu odboru starostlivosti o ŽP vo výške 239,76 EUR a z MDV SR  

vo výške 103,42 EUR na prenesený výkon štátnej správy na úsek dopravy a na prenesený 

výkon na úseku stavebného poriadku vo výške 3 100,71 EUR boli poukázané na Spoločný 

obecný úrad Cífer, so sídlom v Trnave, ktorý tieto použil cez svoj rozpočet. 

Dotácia od Nadácie EPH  s účelom použitia na letný tábor, bola poukázaná Občianskemu 

združeniu Bučakabra v sume 5 000,00 EUR, ktoré dotáciu zúčtovalo. 
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     2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 38 621 38 620,98              100 

 

 

Kapitálové príjmy v pôvodnom rozpočte obce na rok 2022 neboli rozpočtované. Upravený 

rozpočet kapitálových príjmov 38 621,00 EUR. Skutočný príjem k 31. 12. 2022 bol 38 620,98 

EUR  čo je  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Pôvodný rozpočet 0 EUR bol upravený na  1 569,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 569,00 EUR predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Pôvodný rozpočet kapitálových grantov a transferov bol upravený na 37 052,00 EUR. 

Skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37 051,98 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Suma  EUR Účel 

MIRRI (ŠR) 3 900,20 Zlepšenie vybavenia ZŠ  

MIRRI (Eurofondy) 33 151,78 Zlepšenie vybavenia ZŠ 

Spolu 37 051,98  

 

 Projekt „Zlepšenie vybavenia ZŠ“ prebiehal od roku 2020, v rámci ktorého bola 

zrekonštruovaná učebňa v ZŠ a zakúpené vybavenie učebne a učebné pomôcky. Celkové 

výdavky  na uvedený projekt za obdobie 2020 – 2022 boli v sume 82 627,14 EUR, Dotácia na 

uvedený projekt 57 543,76 EUR, znížená o vratku dotácie 1 149,69 EUR z dôvodu zistených 

nezrovnalostí, teda dotácia na projekt činila celkom 56 394,07 EUR. Z uvedeného vyplýva, že 

obec použila v období realizácie projektu na financovanie  vlastné prostriedky v sume 

26 233,07 EUR. 

 

     3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

646 000 380 375 124 644,18              100 

 

V pôvodnom rozpočte bolo rozpočtované 646 000,00 EUR, upravený rozpočet na 380 375,00 

EUR. Skutočné plnenie 124 644,18 EUR. V roku 2022 boli použité:  

 

- zostatok nevyčerpanej dotácie na školstvo z roku 2021 v sume 8 212,90 EUR, v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z.z. 

 

-  zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2021 na stravovanie v základnej škole v sume 

23 667,40 EUR, v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z 
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- zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2021 na sčítanie obyvateľov, domov a bytov v sume 

1 639,16 EUR 

 

- prevod z rezervného fondu na kapitálové výdavky v sume 89 624,72 EUR. 

 

    4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

91 700 87 862 87 863,40              100,12 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou     84 061,52 EUR 

Kultúrno-spoločenské centrum              3 801,88 EUR 

       

Kapitálové príjmy :  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0              0 

  

Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 5 455 5 455,07              100 

 

  

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky školského stravovania v sume 5 455,07 

EUR v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. 

 

 

2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v €  

 
 

Schválený rozpočet Rozpočet na rok 

2022 

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

2 532 269 2 290 868 2 278 385,30 99,46 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 290 868,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2022 v sume 2 278 385,30 EUR čo predstavuje 99,83 %. 

 

A. Výdavky obce 

 

1) Bežné výdavky : 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1  Verejná správa 283 585 303 188 301 014,84 99,28 

01.1.2  Finančná a rozpočtová. oblasť 2 300 2 300 2 264,97 98,48 

01.7.0  Transakcie verejného dlhu  9 722 9 722 9 722,23 100 

01.8.0  Transfery obč. združeniam 15 550 20 550 20 550,00 100,00 

03.2.0  Ochrana pred požiarmi 10 251 13 251 13 373,42 100,92 

03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 500 500 72,84 14,57 

04.2.1  Veterinárna oblasť 500 500 896,55 179,31 

04.5.1  Cestná doprava 28 000 13 150 13 134,68 99,88 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 79 000 64 000 60 947,87 95,23 

05.2.0  Nakladanie s odpadov. vodami 5 000 5000 2 855,14 57,10 

06.2.0  Verejná zeleň 78 950 71 283 68 335,86 95,87 

06.3.0  Zásobovanie vodou 36 000 53 980 55 046,47 101,98 

06.4.0  Verejné osvetlenie 10 500 10 500 9 193,19 87,55 

06.6.0 Bývanie a obč. vybavenosť 12 650 25 287 24 382,67 96,42 

07.6.0  Zdravotníctvo 5 850 5850 6 718,59 114,85 

08.1.0  Telovýchova a šport 21 700 22 289 22 256,19 99,85 

08.2.0  Kultúrne služby -  Kult. dom 26 450 37 232 37 056,78 99,53 

08.2.0  Kultúrne služby  - Dom služieb 8 070 12 540 12 055,12 63,13 

08.2.0  Kultúrne služby - Dychová hud. 4 212 7 617 7 886,74 103,54 

08.2.0  Kultúrne služby  - Obecná kniž. 0 0 106,50  

08.2.0  Kultúrne služby -  Nyáry. kúria 2 053 2227 3 152,78 141,57 

08.2.0  Ost.kultúrne služby – kult.akcie 15 000 21 255 22 002,66 103,52 

08.3.0  Vysielacie a vydav. služby 3 110 3 110 52,68 1,69 

08.4.0  Náboženské a iné spoločen.služ. 2 053 2 053 1 112,89 54,21 

09.5.0 Školenia, kurzy, semináre 1 000 400 400,00 100 

09.5.0 Súkromná ZUŠ 43 500 43 500 43 500,00 100 

09.1.1 Školstvo 4 305 29 983 31 131,62 103,83 

10.2.0 Ďalšie soc. Služby (staroba) 53 640 61 945 62 128,40 100,30 

10.7,0  Sociálna pomoc 3 000 9 722 9 272,00 65,37 

              Celkom BV 766 451 852 934 840 623,68 98,56 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 852 934, 00  EUR  bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2022 v sume 840 623,68 EUR, čo predstavuje 98,56 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 179 215,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 177 977,15 

EUR, čo je 99,31 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky starostu všetkých pracovníkov 

OcÚ,  a prevádzkových a sezónnych  pracovníkov (opravy, údržba, zeleň). 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 72 313,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 69 806,20 

EUR, čo je 96,53 % plnenie. Sú tu zahrnuté všetky odvody poistného z miezd zamestnancov, 
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poslancov a pracovníkov na dohody do poisťovní za zamestnávateľa. Jedná sa o zdravotné 

poistenie – VšZP, Dôvera, UNION, nemocenské, starobné dôchodkové poistenie, invalidné 

poistenie, poistenie v nezamestnanosti, úrazové poistenie a príspevok do rezervného fondu 

solidarity. na doplnkové dôchodkové sporenie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 437 502,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 429 381,58 

EUR, čo je 98,14 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 154 182,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 153 736,52 

EUR, čo je 99,71 %. Ide o transfery občianskym združeniam, súkromnej ZUŠ, členské 

príspevky, nemocenské dávky, príspevok na stravovanie dôchodcov. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 9 722,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2022 v sume 9 722,23 

EUR, čo je 100,00 % (úroky z úverov ŠFRB). 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 5 000 3 570 3560,28 99,73 

04.5.1  Cestná doprava 396 000 159 580 159 578,36 100 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 20 000 0 0  

06.2.0  Verejná zeleň 25 000 7 000 6 789,26 96,99 

06.3.0  Zásobovanie vodou 200 000 103 446 103 446,00 100,00 

08.2.0  Hrobka Zay 0 19 356 19 355,85 100 

08.3.0  Vysielacie a vydav. služby 0 5 105 5 104,44 99,99 

09.1.1  Školstvo 0 2 587 2 637,36 101,96 

            Celkom KV 646 000 300 644 300 471,55 99,94 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

- Kamerový systém – rozšírenie 

-  

 Z rozpočtovaných 3 570,00 EUR bolo skutočné čerpanie 3 560,28 EUR. 

 

- Prípravná projektová dokumentácia miestnych komunikácií 

            Z rozpočtovaných 9 310,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 9 309,50 EUR, čo    

            predstavuje 99,99 % čerpanie v tom: 

            PD lávka   1 859,00 EUR 

            PD Tulipánová 6 490,50 EUR 

            PD Tehelná 960,00 EUR 

 

- MK Tehelná  



24 

 

Z rozpočtovaných 150 270 EUR bolo skutočne čerpaných v sume 150 268,86 EUR. 

 

- Rekonštrukcia budovy súp. č. 110 (Poľovnícke združenie) 

      Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 6 789,26 EUR, čo 

      predstavuje 96.99 % čerpanie. 

 

- Zariadenie na odmangánovanie (COV) upravený rozpočet 103446 Eur, plnenie v sume 

103 446,00 EUR, čo je 100 % plnenie.  

 

- Hrobka Zay 

Realizácia stavby z rozpočtovaných 19 356,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 

19 355,85 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.. 

 

- Rozšírenie – techn. zhodnotenie miestneho rozhlasu 

Z rozpočtovaných 5 105,00 EUR bolo skutočné plnenie 5 104,44 EUR, čo predstavuje 

99,99 % čerpanie rozpočtu. 

 

- Prístavba MŠ 

Projektová dokumentácia - z rozpočtovaných 1 435,00 EUR bolo skutočné čerpanie 

1 485,00  EUR čo je 103,48 %  

 

- Zlepšenie vybavenia ZŠ s MŠ 

Z rozpočtovaných 1 152,00 EUR bolo skutočné plnenie 1 152,36 EUR, čo predstavuje 

100,03 % čerpanie rozpočtu.  

  

3)Výdavkové finančné operácie : 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.7.0  Transakcie verejného dlhu  31 827 31 827 31 826,81 98,48 

      Celkom FO  31 827 31 827 31 826,81 98,48 

 

 

V rámci finančných operácii to boli výdavky týkajúce sa splácania dvoch úverov zo ŠFRB. 

 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
1 010 491 1 030 461,00 1 030 460,78 100,00 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
77 500 75 002,00 75 002,48 100,00 

Celkom  1 087 991 1 105 463,00 1 105 463,26 100,00 
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 105 463,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 1 105 463,26 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

  

Kapitálové výdavky:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
0 0 0 0 

Celkom  0 0 0 0 

 

 

Finančné operácie:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 
0 0 0 0 

Celkom  0 0 0 0 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu obce je prílohou Záverečného účtu. 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022 

 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 121 272,09 

z toho : bežné príjmy obce  2 033 408,69 

             bežné príjmy RO – ZŠ s MŠ 84 061,52 

             bežné príjmy RO - KSC 3 801,88 

Bežné výdavky spolu 1 946 086,94 

z toho : bežné výdavky  obce  840 623,68 

             bežné výdavky  RO – ZŠ s MŠ 1 030 460,78 

             Bežné výdavky RO - KSC 75 002,48 

Bežný rozpočet 175 185,15 

Kapitálové  príjmy spolu 38 620,98  

z toho : kapitálové  príjmy obce  38 620,78 

             kapitálové  príjmy RO 0 
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Kapitálové  výdavky spolu 300 471,55 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  300 471,55 

             kapitálové  výdavky  RO-ZŠ s MŠ 0 

Kapitálový rozpočet                              - 261 850,57 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 86 665,42 

Vylúčenie z prebytku                                              11 607,02      

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -  98 272,44 

Príjmy finančných operácií Obec 124 644,18 

Príjmy z finančných operácií (ŠJ ZŠ) 5 455,07 

Výdavky z finančných operácií 31 826,81 

Rozdiel finančných operácií                                 98 272,44 
PRÍJMY SPOLU   2 289 992,32  

VÝDAVKY SPOLU 2 278 385,30 

Hospodárenie obce  11 607,02 
Vylúčenie z prebytku 11 607,02 

Upravené hospodárenie obce 0 

 

Schodok rozpočtu v sume 86 665,42 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 11 607,02 EUR, čo v konečnom 

zúčtovaní predstavuje schodok 98 272,44 EUR . 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 965,55 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3 290,98 EUR 

- dotácia na referendum v sume                      674,57 EUR. 

b)  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 690,53 EUR, (RO) 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 

Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

5 950,94 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  98 272,44 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 98 272,44  EUR 

Na základe uvedených skutočností z VH za rok 2022  sa rezervný fond netvorí. 

 

Stav finančných prostriedkov k 31. 12. 2022 

BÚ PKB, (221 20, 21. 22, 23, 24, 25)                       753 366,11 

Dotačný účet (221 30)                                                   3 290,98 

BÚ-fin.zábezpeky-byty                                               11 823,00   

BÚ – soc.fond    (221 013)                                              891,68 

   spolu  (221)                                                            769 371,77 

Pokladňa (211 010)                                                       3 657,97 
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  Spolu stav fin. prostriedkov                                    773 029,74 

Účty ZŠ s MŠ –  Školská jedáleň                                  1 690,53  

 

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022 celkom 774 720,27 EUR 

 

V tom: 

Upravený VH na rok 2022                                                 0 

Nevyčerpaná dotácie na: 

- na školstvo                                                                  3 290,98 

- nevyčerpaná dotácia na referendum                                674,57 

- poplatok  na rozvoj r. 2021 (nepoužité)                       5 950,94 

- poplatok za rozvoj (nepoužité z prechch.rokov)          8 476,75 

Rezervný fond                                                            707 770,34 

Fond opráv 9bj (č. 688)                                                  6 550,57 

Fond opráv 9bj (č. 689)                                                  5 292,81                        

Fond opráv 18 bj                                                          22 308,10 

Sociálny fond                                                                    891,68   

               -  finančná zábezpeka nájomníci 9bj             11 823,00 

Zostatok na účte ŠJ ZŠ s MŠ                                         1 690,53  

Spolu                                                                          774 720,27 

 

 

 

 

4. Bilancia aktív a pasív v eurách 

 
4.1. Aktíva 

 

AKTÍVA za materskú jednotku 

 
                Názov                                           Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31.12.2021                     

Neobežný majetok spolu 5 047 990,59 4 902 531,49 

V tom:   

Dlhodobý nehmotný maj.   

Dlhodobý hmotný majetok 4 346 785,46 4 201 326,36 

Dlhodobý finančný majetok 701 205,13 701 205,13 

Obežný majetok spolu: 1 066 094,41 1 188 339,39 

V tom:   

Zúčtovanie medzi subj. VS 237 173,34 259 932,58 

pohľadávky 55 891,33 41 290,03 

Finančné účty 773 029,74 887 116,78 

Časové rozlíšenie 4 766,87 4 417,62 

V tom:   

Náklady budúcich období 4 766,87 4 417,62 

Aktíva spolu: 6 118 851,87 6 095 288,50 
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AKTÍVA za konsolidovaný celok 
                Názov                                           Stav k 31.12.2022                    Stav k 31.12.2021                     

Neobežný majetok spolu 5 643 520,69 5 533 525,59 

V tom:   

Dlhodobý nehmotný majet.   

Dlhodobý hmotný majetok                        4 942 315,56 4 832 320,46 

Dlhodobý finančný majetok 701 205,13 701 205,13 

Obežný majetok spolu: 940 848,67 1 072 306,04 

V tom:   

Zásoby 

 

1 237,07 650,05 

pohľadávky 55 891,33 41 300,03 

Finančné účty 883 720,27 1 030 355,96 

Časové rozlíšenie 5 954,91 5 787,78 

V tom:   

Náklady budúcich období 5 954,91 5 787,78 

Aktíva spolu: 6 590 324,27 6 611 619,41 

 

 

4.2. Pasíva 

 

PASÍVA za materskú jednotku 

 
                Názov                                           Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31.12.2021                     

Vlastné imanie 4 455 172,55 4 394 195,77 

V tom   

Oceňovacie rozdiely 

z kap.úč 

-542 708,48 -542 708,48 

Nevysporiadaný VH 4 936 904,26 4 724947,72 

VH za účtov. Obdobie 60 976,77 211 956,53 

Záväzky 555 124,65 629 477,66 

V tom:   

Rezervy zákonné 1 800,00 1 800,00 

Zúčtov.medzi subj.VS  3 921,35 33 519,46 

Dlhodobé záväzky /479/ 422 831,07 455 164,10 

Krátkodobé záväzky 77 701,23 90 123,10 

Bankové úvery a výpomoci 48 871,00 48 871,00 

Časové rozlíšenie   1 108 554,67 1 071 615,07 

V tom:   

Výnosy budúcich obd. /384/                          1 108 554,67      

                               

1 071 615,07 

Pasíva celkom: 6 118 851,87 6 095 288,50 
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PASÍVA za konsolidovaný celok 
                Názov                                           Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31. 12. 2021 

Vlastné imanie 4 434 176,19  4 375 601,60 

V tom   

Oceňovacie rozdiely z kap.úč -542 708,48 -542 708,48 

Nevysporiadaný VH 4 918 310,09 4 708 682,81 

VH za účtov. Obdobie 58 574,58 209 627,27 

Záväzky 686 691,40 786 968,16 

V tom:   

Rezervy zákonné 12 515,00 11 956,00 

Zúčtov.medzi subj.VS 3 921,35 33 519,46 

Dlhodobé záväzky /479/ 424 301,88 457 388,11 

Krátkodobé záväzky 197 082,17 235 233,59 

Bankové úvery a výpomoci 48 871,00 48 871,00 

Časové rozlíšenie   1 469 456,68 1 449 049,65 

V tom:   

Výnosy budúcich obd. /384/ 1 469 456,68 1 449 049,65 

Pasíva celkom: 6 590 324,27  6 611 619,41 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 
 

5.1. Pohľadávky 

 

Obec Bučany k 31. 12. 2022 eviduje nasledovné pohľadávky: 
 

Daňové: 

Daň z nehnuteľnosti                             12 102,62 EUR 

Daň za psa                                                   97,00 EUR 

Daňové pohľadávky celkom                12 199,62 EUR 

 

Nedaňové : 

Odpad                                                     3 839,93 EUR 

Nájom byty                                                509,59 EUR 

Nájom nebytové                                     2 931,34 EUR 

Nájom pozemok                                          

Voda /v tom predpis k 31.12.2021/       23 663,44 EUR 

Stočné /v tom predpis k 31.12.2021        1 947,40 EUR 

Neuhradené faktúry                                 1 520,38 EUR 

Stravovanie dôchodcov (predp.12/21)    3 952,10 EUR    

Poplatok za rozvoj                                   2 335,16 EUR 

Nedaňové pohľadávky celkom              40 699,34 EUR 

 

Spoločný obecný úrad                             5 275,83 EUR 

 

Pohľadávky celkom:                            58 174,79 EUR 
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5.2. Záväzky 

 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 389,66 14 389,66  

- zamestnancom 1 944,82 1 944,82  

- poisťovniam  6 795,53 6 795,53  

- daňovému úradu 1 896,40 1 896,40  

- štátnemu rozpočtu 48 871,00 48 871  

- bankám 0 0  

- sociálny fond 1 104,33 1 104,33  

- štátnym fondom  

454 249,82 

 

454 249,82 

 

- ostatné záväzky 20 151,74 20 151,74  

Záväzky spolu k 31.12.2022 549 403,30 549 403,30  

 

 Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 2x9 b.j. 281 451,24 10 519,24 6 393,68 137 556,00 2032 

ŠFRB 18 b.j. 638 285,86 21 307,57 3 328,55 316 693,82 2036 

MF SR NFP 48 871,00   48 871,00 2027 

spolu  968 608,10 31 826,81 9 722,23 503 120,82  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 48 871,00  EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 28. 9. 2020 uznesením č. 65/2020 Prvá splátka v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec uzatvorila so Štátnym fondom rozvoja bývania v roku 2001 zmluvu o úvere na výstavbu 

dvoch  9-bytových jednotiek súp. Č. 688 a 689. Úver je splatný v roku 2032. V roku  2003 

uzatvorila obec zmluvu o úvere  so ŠFRB na výstavbu 18 bytových jednotiek, ktorý je splatný 

v roku 2036.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

c)  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 028 069,37 

- skutočné bežné príjmy RO  58 554,33 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 086 623,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 48 871,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 454 249,82 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 503 120,82 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 454 249,82 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

454 249,82 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 48 871,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

48 871,00 2 086 623,70 2,34 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 028 069,37 

- skutočné bežné príjmy RO  58 554,33 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 086 623,70 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  565 578,85 

- dotácie z UPSVaR                                     35 321,20 

- dotácie z Envirofond 1 909,20 

- dotácie z ŠÚ SR -  sčítanie ODB 5 114,27 

- dotácia DPO SR                                       3 000,00 

- účelovo určené peňažné dary                                       9 000,00 

- MV SR – ref. Nákladov na COVID 55 775,00 

- dotácie z Eurofondov 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO  účelovo určené k 31.12.2021 675 698,52 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 410 925,18 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 31 826,81 

- 651002 9 722,23 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 41 549,04 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

41 549,04 1 410 925,18 2,94 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

6. Hospodársky výsledok 

 
a) Hospodársky výsledok za materskú organizáciu 

 

Názov Skutočnosť k 31. 12. 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2021 

Náklady 1 565 348,98 1 373 276,66 

50 – Spotrebované nákupy 161 026,40 90 107,98 

51 - Služby 213 344,04 219 292,18 

52 – Osobné náklady 285 713,33    243 568,06 

53– Dane a poplatky 8 456,03 3 888,08 

54 Ostatné náklady na 

prev.činnosť 

41624,13 28 829,88 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prev.činnosti a fin.činn. 

208 546,50 207 072,39 

56 – Finančné náklady 20 195,04 21 958,42 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

626 443,51 558 559,67 

59 - Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 626 325,75 1 585 233,19 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

58 705,38 

 

50 267,25 

61 – Zmena stavu  

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

 

 

 

62 - Aktivácia 

0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 281 567,59 1 203 939,27 

 

 

64 – Ostatné výnosy 118 888,77 134 513,45 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prev. činnosti a fin.činn. 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 800,00 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 -  Výnosy z transferov 

rozpočtových  príjmov 

v obciach, VÚC a v  RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC  

165 364,01 194 713,22 

Hospodársky výsledok 60 976,77 211 956,53 
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b) Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31. 12. 2021 

Náklady 2 164 643,75 2 017 445,28 

50 – Spotrebované nákupy 310 819,17 225 386,71 

51 - Služby 269 949,66 304 079,25 

52 – Osobné náklady              1 180701,71 1 111 711,05 

53 – Dane a poplatky 8 511,71 3 943,76 

54 Ostatné náklady na 

prev.činnosť 

41 654,13 28 829,88 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prev.činnosti a fin.činn. 

254 725,50 

 

246 773,79 

 

56 – Finančné náklady 21 231,60 23 150,36 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

77 050,27 73 570,48 

59 - Dane z príjmov  0,00 

Výnosy 2 223 218,33 2 227 072,55 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

140 302,68 103 816,86 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 279 601,99 1 201 973,67 

64 – Ostatné výnosy 122 259,76 135 642,85 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prev. činnosti a fin.činn. 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

11 956,00 10 060,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 -  Výnosy z transferov 

rozpočtovýcn rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v  

RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC  

669 097,90 775 579,17 

Hospodársky výsledok 58 574,58 209 627,27 

 

 

 

7. Ostatné dôležité informácie 
 

7.1. Prijaté granty a transfery 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Bučany -BV 367 570,00 367 570,00 0 

ZŠ s MŠ Bučany-vlast. 31 431,95 31 431,95  

ZŠ s MŠ Bučany – BV -

ŠJ – vlastné príjmy 

52 629,57 

 

52 629,57 0 

Kultúrno-spoločenské 

centrum 

75 002,48   75 002,48   0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Bučany 569 771,00  566 480,02          3 290,98 

ZŠ s MŠ Bučany 

z r.2020 

8 212,90 8 212,90  

ZŠ s MŠ – dot. a strav. 327,60 371,80 -44,20 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené právnické osoby, príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR  Komunálne voľby  3 199,12 2 873,60 325,52 

MV SR Referendum  január 2023   674,57 0 674,57 

ÚPSVaR Dotácia na stravovanie v ZŠ s MŠ 327,60 371,80 -44,20 

RUŠS 

Trnava 

Školstvo – prenesené kompetencie 565 248,00 561 957,02    3 290,98 

RÚŠS Školské potreby (Ukrajina) 1508,00 1508,00                0 

RÚŠS Edukačné publikácie 3015,00 3 015,00                0 

OÚ Trnava Refundácia odmeny skladníka CO 310,96 310,96 0 

MV SR Register obyvateľov 790,02 790,02 0 

MV SR Úsek adries 1 320,40 1 320,40 0 
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OÚ Trnava Životné prostredie –prenesené 

kompetencie (stav.úrad) 

239,76 239,76 0 

MDV SR Stavebný poriadok – prenesené 

kompetencie (stav.úrad) 

3100,71 3 100,71 0 

MDV SR Úsek dopravy – prenesené 

kompetencie (stav. úrad) 

103,42 103,42 0 

MV SR Refundácia odmien podľa KZ-PK  674,75 674,75 0 

DPO SR Dotácia pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

MV SR Ubytovanie odídencov (Ukrajina) 6 722,00 6 722,00 0 

MIRRI Zlepšenie vybavenia ZŠ- vyb.učební 37 051,98 37 051,98 

 

0 

 

Obec riadne zúčtovala transfery a granty s poskytovateľmi.  

Nepoužitá dotácia v sume 3 290,98 € na školstvo – bežné výdavky bola presunutá do roku 

2023 a bude použitá do 31. 3. 2023. Dotácia na referendum bude použitá v roku 2023 na 

výdavky súvisiace s konaním referenda v januári 2023. Nepoužitá dotácia na komunálne 

voľby v sume 325,52 bola vrátená do štátneho rozpočtu. Dotácia MIRRI na projekt  Zlepšenie 

vybavenia ZŠ na výdavky z roku 2022.  

 

7.2. Poskytnuté dotácie 

 

 Obec v roku 2022  poskytla v súlade s VZN č. 1/2016 o poskytovaní dotácii právnickým   

 a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb na  

 verejnoprospešný účel nasledovné dotácie: 

 

                                                      

Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 

 finančných prostriedkov v  

EUR 

Suma použitých 

finančných prostriedkov v  

EUR  

Rozdiel 

OFK Bučany 11 000,00 11 000,00   - 

ZO ZCHPH 1 300,00 1 300,00   - 

ZO ZZP 4 000,00 4 000,00   - 

Jednota dôchodcov  4 000,00 4 000,00   - 

Poľovnícke združ. 1 500,00 1 500,00   - 

DD Križovany n/D  100,00 100,00   - 

Stolnotenisový klub 1 500,00 1 500,00   - 

OZ Bučakabra 1 900,00 1 900,00   - 

OZ Robus  1 500,00 1 500,00   - 

ZO DIA 

TYRNAVIA 

450,00 450,00  

OZ Sovičkovo 800,00 800,00  

celkom 28 050,00 28 050,00  
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Uvedené dotácie boli k 31. 12. 2022 zúčtované, žiadatelia predložili písomnú správu o použití 

dotácie.  

Poskytovateľ konštatuje, že dotácie boli použité v súlade s  účelom poskytnutia. 

 

    

 

                                                      

7.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

 

V roku 2022 obec Bučany preinvestovala na kapitálové výdavky celkom 300 471,55 Eur. 

Medzi významné investičné akcie patrí hlavne:  

 

- Kamerový systém – rozšírenie 

-  

 Z rozpočtovaných 3 570,00 EUR bolo skutočné čerpanie 3 560,28 EUR. 

 

- Prípravná projektová dokumentácia miestnych komunikácií 

            Z rozpočtovaných 9 310,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 9 309,50 EUR, čo    

            predstavuje 99,99 % čerpanie v tom: 

            PD lávka   1 859,00 EUR 

            PD Tulipánová 6 490,50 EUR 

            PD Tehelná 960,00 EUR 

 

- MK Tehelná  

Z rozpočtovaných 150 270 EUR bolo skutočne čerpaných v sume 150 268,86 EUR. 

 

- Rekonštrukcia budovy súp. č. 110 (Poľovnícke združenie) 

      Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 6 789,26 EUR, čo 

      predstavuje 96.99 % čerpanie. 

 

- Zariadenie na odmangánovanie (COV) upravený rozpočet 103446 Eur, plnenie v sume 

103 446,00 EUR, čo je 100 % plnenie.  

 

- Hrobka Zay 

Realizácia stavby z rozpočtovaných 19 356,00 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 

19 355,85 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.. 

 

- Rozšírenie – techn. zhodnotenie miestneho rozhlasu 

Z rozpočtovaných 5 105,00 EUR bolo skutočné plnenie 5 104,44 EUR, čo predstavuje 

99,99 % čerpanie rozpočtu. 

 

- Prístavba MŠ 

Projektová dokumentácia - z rozpočtovaných 1 435,00 EUR bolo skutočné čerpanie 

1 485,00  EUR čo je 103,48 %  

 

- Zlepšenie vybavenia ZŠ s MŠ 
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7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Bučany aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov 

plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené kompetencie štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obce.  

Obec v roku 2023 plánuje realizovať prístavbu materskej školy, ktorá by mala byť 

financováná z eurofondov s 5 percentnou spoluúčasťou obce. Plánuje zateplenie 

a rekonštrukciu starej časti budovy materskej školy. Naďalej sa budeme snažiť využívať aj na  

na svoje ďalšie projekty spolufinancovanie z eurofondov. 

Obec každoročne usiluje o získanie dotácie na dokončenie kanalizácie v obci – ešte treba 

dobudovať kanalizáciu na 3 uliciach obce. V roku 2023 plánujeme vybudovať lávku cez 

potok Blava s chodníkom od s. č. 156 po lávku pri s. č. 651, rekonštrukciu miestnej 

komunikácie. 

Obec prevádzkuje celoobecný vodovod a v roku 2023 plánuje pre zvýšenie kvality vody  

dobudovať úpravňu vody. 

Všetky aktivity, ktoré obec bude v budúcnosti vyvíjať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie 

starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potrieb obyvateľov. 

 

 

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

     Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

     Obec nemá náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

     Obec nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

     Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 

31.12.2022. Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Bučany k 

31.12.2022 bola zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 01.01.2022 

do 31.12.2022. Konsolidovaná účtovná závierka bola odoslaná Ministerstvu financií SR 

elektronicky prostredníctvom Centrálneho rozpočtového informačného systému pre 

samosprávu RIS.SAM a uložená do Registra účtovných závierok (RÚZ) v termíne 

stanovenom zákonom. RIS.SAM je informačný systém garantovaný MF SR a ZMOS. V 

printovej podobe sa konsolidovaná účtovná závierka za rok 2022 nepredkladala. 

Prostredníctvom portálu www.registeruz.sk je konsolidovaná účtovná závierka zverejnená pre 

verejnosť. 

     Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

bolo potrebné uviesť   v tejto výročnej správe. 

 

Prílohy  

 • Individuálna účtovná závierka k 31.12.2022 (Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky) 

 • Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2022 (Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky) 

 • Výrok audítora k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke 

 

Vypracovala: Cecília Textorová 

 

 

                                                                               Schválil: Ing. Rastislav Kurinec 

  V Bučanoch 24. 8. 2023                                                       starosta obce 
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